Опубликовано в Бюллетене органов местного самоуправления

«Вестник» № 25 от 17.11.2014г.

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОИЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Новоичинское

14.11.2014г.                                                                                                                                     № 64

Об утверждении комплексной муниципальной программы
«Предупреждение чрезвычайных ситуаций, проявлений терроризма и экстремизма и обеспечение мер пожарной безопасности на территории Новоичинского сельсовета на 2015-2017 годы»

      В целях повышения безопасности населения и защищенности сельской инфраструктуры от угроз чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проявлений терроризма и экстремизма эффективности управления в области обеспечения мер пожарной безопасности на территории Новоичинского сельсовета, администрация Новоичинского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить комплексную муниципальную  программу «Предупреждение чрезвычайных ситуаций, проявлений терроризма и экстремизма и обеспечение мер пожарной безопасности на территории Новоичинского сельсовета на 2015-2017 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене органа местного самоуправления  «Вестник».
 Глава Новоичинского сельсовета

Куйбышевского района  Новосибирской области                                                          Л.В.Закусило

УТВЕРЖДЕНА
                                                                                                постановлением администрации

Новоичинского сельсовета
№ 64 от 14.11.2014г.

Комплексная муниципальная  программа
«Предупреждение чрезвычайных ситуаций, проявлений терроризма и экстремизма и обеспечение мер пожарной безопасности на территории Новоичинского сельсовета
на 2015-2017 годы»

Комплексная муниципальная программа «Предупреждение чрезвычайных ситуаций, проявлений терроризма и экстремизма и обеспечение мер пожарной безопасности на территории Новоичинского сельсовета на 2015-2017 годы» (далее – Программа) разработана в целях повышения безопасности населения и защищенности сельской инфраструктуры от угроз чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проявлений терроризма и экстремизма эффективности управления в области обеспечения мер пожарной безопасности на территории Новоичинского сельсовета.

1. Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Комплексная муниципальная программа «Предупреждение чрезвычайных ситуаций, проявлений терроризма и экстремизма и обеспечение мер пожарной безопасности на территории Новоичинского сельсовета на 2015-2017 годы»

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

3. Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

4. Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне». .
5.  Федеральный закон «О противодействии терроризму» от 06.03.2006 г. № 35–ФЗ.

	Заказчик Программы
	Администрация Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области

	Разработчик Программы
	Администрация Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области

	Цели Программы
	1. Повышение безопасности населения и защищенности сельской инфраструктуры от угроз природного и техногенного характера.

2. Реализация государственной политики, требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области защиты населения и территории Новоичинского сельсовета от возможных пожаров и чрезвычайных ситуаций, проявлений терроризма и экстремизма (далее – ЧС).

3. Обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселения.

	Задачи Программы
	1. Совершенствование системы муниципального управления и оперативного реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях.

2. Разработка и совершенствование нормативной правовой и методической базы обеспечения гражданской безопасности населения и защиты территории поселения, с учетом изменений обстановки, федерального и областного законодательств.

3. Развитие системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей.

4. Повышение уровня подготовки специалистов, руководящего состава и населения поселения к действиям при пожарах и ЧС.

5. Организация противопожарной пропаганды.

6. Разработка комплекса мер по обеспечению защищенности сельских объектов с массовым пребыванием людей.

	Методы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется комплексом мероприятий, представленных в приложении 1.

	Сроки реализации Программы
	Программа подлежит реализации в течение 3 лет с 01.01.2015 г. по 31.12.2017 г.

	Исполнители Программы
	1. Администрация Новоичинского сельсовета
2. МКУК «Новоичинский» КДЦ
3. Добровольная пожарная дружина Новоичинского сельсовета

	Объемы и источники финансирования
Программы

	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета Новоичинского сельсовета, безвозмездных и безвозвратных перечислений от юридических и физических лиц.
Общий объем финансирования Программы:
70 тыс. руб., в том числе по годам:
2015 год – 15 тыс. руб.;
2016 год – 15 тыс. руб.;
2017 год – 40 тыс. руб.,

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Руководитель Программы – глава Новоичинского сельсовета
Контроль за исполнением Программы осуществляет специалист Новоичинского сельсовета Крепкая М.А.
Глава ежегодно направляет в Совет депутатов сводную бюджетную заявку о расходах на цели Программы для включения в проект бюджета на соответствующий год,

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Повышение уровня защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проявлений терроризма и экстремизма.

2. Повышение оперативности служб экстренного реагирования.

3. Улучшение качества подготовки специалистов и населения поселения к действиям при пожарах, проявлений терроризма и экстремизма и других ЧС.

4. Снижение количества пожаров и ЧС,

2. Содержание проблемы и обоснование целесообразности ее решения программно-целевым методом
За последние три года на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения поселения крупные чрезвычайные ситуации не регистрировались, за исключением небольших пожаров, но, несмотря на относительно благополучную статистику последних лет, населению Новоичинского сельсовета необходимо быть готовым к потенциальной опасности возникновения ЧС, проявлений терроризма и экстремизма с тяжелыми людскими и материальными потерями. Существует реальная угроза возникновения в поселении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Это обусловлено действием ряда объективных и субъективных факторов:

· Прогрессирующим износом основных фондов в системах жизнеобеспечения, в жилом секторе,  культуры, образования, здравоохранения, сельскохозяйственных предприятии, а также отсутствием средств на их восстановление и замену.

· Снижением технологической и производственной дисциплины, пренебрежением правилами гражданской и пожарной безопасности.

Опасные природные явления, опасные процессы биогенного характера (пожары в природных системах; эпидемии, вызванные природно-очаговыми заболеваниями; эпизоотии, связанные с переносом возбудителей мигрирующими животными и птицами) так же представляют собой потенциальный источник угроз и рисков.

Возникающие на территории поселения пожары ежегодно несут за собой невосполнимые материальные и моральные потери.

Основные причины пожаров: Неосторожное обращение с огнем, Электротехнические неисправности, неисправность печного отопления и нарушение правил эксплуатации печей.

Необходимым условием для успешной реализации противопожарных мероприятий в поселении является пропаганда противопожарных знаний, пропаганда о необходимых действиях при проявлении терроризма и экстремизма среди населения, использование (размещение) информации в простой и доступной форме на улицах сел, в местах с массовым пребыванием людей, в том числе с использованием средств наружной рекламы.

Максимальный эффект достигается за счет повышения оперативности совместных действий всех служб, участвующих в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и происшествий, оптимального использования имеющихся сил и средств.

На территории поселения создано аварийно-спасательные формирование. Основными их задачами являются: оперативное реагирование на чрезвычайные ситуации и происшествия, оказание помощи и спасение людей при стихийных бедствиях и в экстремальных ситуациях.
Проблемным вопросом является обеспечение отряда необходимым оборудованием для выполнения возложенных на него задач, повышения эффективности проведения аварийно-спасательных и поисково-спасательных работ.
Дополнительное оснащение служб экстренного реагирования современным спасательным оборудованием позволит проводить безопасную эвакуацию людей из зоны ЧС, значительно сократить время и затраты на проведение работ в экстренных и чрезвычайных ситуациях.

Для оповещения населения в случае возникновения ЧС в зданиях Администрации, МКУК КДЦ установлены системы пожарной сигнализации и  оповещения.

Разработка и принятие Программы позволит поэтапно решать вышеназванные проблемы. Для преодоления негативных тенденций и улучшения обстановки в области предупреждения ЧС необходимы целенаправленные и согласованные действия всех субъектов территориальной системы жизнеобеспечения. При существующем ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное выполнение масштабных и разнородных задач возможно лишь с использованием программно - целевого метода.

3. Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

· Повышение безопасности населения и защищенности сельской  инфраструктуры от угроз природного, техногенного, социального и иного характера.

· Реализация государственной политики, требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области защиты населения и территории поселения от возможных пожаров, проявлений терроризма и экстремизма и других чрезвычайных ситуаций.

· Обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселения.

Основными задачами  Программы являются:
· Совершенствование системы муниципального управления и оперативного реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях.

· Совершенствование нормативной правовой и методической базы обеспечения гражданской безопасности населения и защиты территории поселения, с учетом изменений обстановки, федерального и областного законодательств.

· Развитие системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей.

· Повышение уровня подготовки специалистов, руководящего состава и населения МО к действиям при пожарах и ЧС.

· Организация противопожарной пропаганды.

· Разработка комплекса мер по обеспечению защищенности муниципальных объектов МО с массовым пребыванием людей.

4. Методы реализации Программы
Реализация Программы осуществляется комплексом мероприятий, представленных в приложении 1.

5. Сроки и этапы реализации Программы

Программа подлежит реализации в течение 3 лет с 01.01.2015 г. по 31.12.2017 г.

6. Объемы и источники финансирования Программы
Программные мероприятия финансируются за счет средств, предусмотренных в бюджете Новоичинского сельсовета в объеме, утвержденном Советом депутатов, а также безвозмездных и безвозвратных перечислений юридических и физических лиц. Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год.

Общий объем и структура финансирования Программы приведены в таблице № 3.

Таблица №3
	Источник финансирования
	Общий объем финансирования (тыс. руб.)
	Структура финансирования по годам (тыс. руб.)

	2015
	2016
	2017

	Бюджет Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
	70
	15
	15
	40

	ИТОГО
	70
	15
	15
	40

Объемы ассигнований представлены в приложении 2.

Полномочия муниципального образования, порядок финансирования мероприятий и расходные обязательства по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности определены в Федеральных законах: от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 12.02.98 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

7. Система организации контроля за исполнением Программы
Руководитель Программы – глава Новоичинского сельсовета.

Координатор исполнения Программы – Новоичинский сельсовет.

Контроль за исполнением Программы осуществляют специалисты Новоичинского сельсовета.

Глава Новоичинского сельсовета ежегодно направляет в Совет депутатов сводную бюджетную заявку о расходах на цели Программы, для включения в проект бюджета на соответствующий год.

8. Ожидаемые результаты реализации Программы
При реализации Программы ожидается достижение следующих результатов:

	1. Повышение уровня защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проявлений терроризма и экстремизма.

2. Повышение оперативности служб экстренного реагирования.

3. Улучшение качества подготовки специалистов и населения поселения к действиям при пожарах, проявлений терроризма и экстремизма и других ЧС.
4. Снижение количества пожаров и ЧС.

Объемы финансирования комплексной муниципальной  программы " Предупреждение чрезвычайных ситуаций, проявлений терроризма и экстремизма и обеспечение мер пожарной безопасности на территории Новоичинского сельсовета на 2015-2017 годы " за счет средств бюджета Новоичинского сельсовета

	№
	Источник финансирования
	Всего
(тыс. руб.)
	в том числе (тыс. руб.):

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1.
	Бюджет Новоичинского сельсовета
	70
	15
	15
	40

	Итого
	70
	15
	15
	40

Мероприятия комплексной муниципальной  программы " Предупреждение чрезвычайных ситуаций, проявлений терроризма и экстремизма и обеспечение мер пожарной безопасности на территории Новоичинского сельсовета
на 2015-2017 годы "

	№
п / п
	Мероприятия
	Исполнители
	Срок
испол
нения
	Источники финансирования
	Общий объем финансирования
(тыс. руб.)
	в том числе по годам
(в тыс. руб.):
	Распорядитель бюджетных средств

	2015
	2016
	2017

	1. Мероприятия по совершенствованию системы предупреждения и оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации

	1.1
	Разработка муниципальных нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы защиты населения и территории  муниципального образования от пожаров и чрезвычайных ситуаций, их доведение до исполнителей
	Крепкая М.А.
	март  2015

	Без финансирования
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Оптимизация схемы оповещения и информирования должностных лиц администрации поселения, органов муниципальной власти об угрозе и возникновении ЧС
	Закусило Л.В.
	май

2015
	Без финансирования
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Подготовка населения к действиям в условиях угрозы либо возникновения чрезвычайной ситуации, обусловленной террористическими актами – распространение информационных материалов предупредительного характера

	Крепкая М.А.
	январь, июль  2016 г.
	Бюджет Новоичинского сельсовета
	4
	1
	1
	2

	1.4
	организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
	Закусило Л.В.
	сентябрь 2017 г.
	Без финансирования
	0
	0
	0
	0

	1.5
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения - замена огнетушителей с закончившимся сроком использования, опашка населенных пунктов
	Закусило Л.В.
	Октябрь 2015, 2016,2017 гг.
	Бюджет Новоичинского сельсовета
	66
	14
	14
	38

	1.6
	Осуществление дежурств в праздничные дни
	Закусило Л.В.
Крепкая М.А.
	в праздничные дни

2015-2017
	Без финансирования
	0
	0
	0
	0

	2.
	Мониторинг происходящих на территории поселения процессов экстремистских проявлений
	Закусило Л.В.
Крепкая М.А.
	ежеквартально
	Без финансирования

	3.
	Отслеживание динамики межнациональных отношений
	Крепкая М.А.
	В течение года
	Без финансирования

	Всего

	70
	15
	15
	40